АДМИНИСТРАЦИЯ ЛЮБОМИРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ТАВРИЧЕСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

20 февраля  2012 года
                                                                               № 5
с. Любомировка

Об утверждении Порядка содержания и ремонта автомобильных дорог общего пользования местного значения, относящихся к собственности Любомировского сельского поселения Таврического муниципального района Омской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным Законом от 10.12.1995 N 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», Федеральным Законом от 8 ноября 2007 года № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», руководствуясь Уставом Любомировского сельского поселения,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Порядок содержания и ремонта автомобильных дорог общего пользования местного значения, относящихся к собственности Любомировского сельского поселения Таврического муниципального района Омской области, согласно приложению к настоящему постановлению.
         2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на ведущего специалиста Бондаренко В. А.

Глава сельского поселения                                                            Ю. Г. Редько

Приложение
к постановлению Администрации

 Любомировского сельского поселения
Таврического муниципального района Омской области от 20 февраля 2012 г. № 5
ПОРЯДОК
содержания и ремонта автомобильных дорог общего пользования местного значения, относящихся к собственности Любомировского сельского поселения Таврического муниципального района
Омской области
I. Общие положения
1. Настоящий Порядок содержания и ремонта автомобильных дорог общего пользования местного значения, относящихся к собственности Любомировского сельского поселения Таврического муниципального района Омской области (далее - Порядок), разработан в соответствии с Федеральным законом «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».
2. Для целей настоящего Порядка понятия «автомобильная дорога», «дорожная деятельность», «содержание автомобильных дорог», «ремонт автомобильных дорог», «элементы обустройства автомобильных дорог», «искусственные дорожные сооружения» используются в значениях, определенных Федеральным законом от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».
 3. Целями содержания и ремонта автомобильных дорог общего пользования местного значения, относящихся к собственности Любомировского сельского поселения Таврического муниципального района Омской области (далее автомобильные дороги), являются:
- создание и поддержание бесперебойного движения транспортных средств по автомобильным дорогам;

- поддержание безопасных условий движения транспортных средств по автомобильным дорогам;

- обеспечение технических и эксплуатационных характеристик автомобильных дорог на уровне нормативных требований.

II. Состав и вид работ по содержанию и ремонту автомобильных дорог

4. Мероприятия по содержанию и ремонту автомобильных дорог включают в себя обследование автомобильных дорог, разработку сметной документации, а при необходимости - проектно-сметной документации, планирование, финансирование и выполнение дорожных работ, организацию контроля производства и качества работ, приемку выполненных работ.
5. Работы по содержанию и ремонту автомобильных дорог осуществляются в соответствии с Классификацией работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог общего пользования и искусственных сооружений на них, утвержденной приказом Министерства транспорта Российской Федерации от 12 ноября 2007 года № 160 (далее - Классификация работ).
6. Перечень участков автомобильных дорог, подлежащих ремонту, определяется путем  сопоставления фактических показателей их состояния, определенных по результатам обследований. Обследование автомобильных дорог проводится путём визуального осмотра два раза в год, в начале осеннего и в конце весеннего периодов (весенний и осенний осмотры), в соответствии с нормативными документами («Правила диагностики и оценки состояния автомобильных дорог. Основные  положения. ОДН 218.006-2002», утвержденные распоряжением Министерства транспорта Российской Федерации от 03.10.2002 № ИС-840-р, и «Методические рекомендации по ремонту и содержанию автомобильных дорог общего пользования», принятые письмом Росавтодора от 17.03.2004 № ОС-28/1270-ис).
Обследования автомобильных дорог общего пользования местного значения, относящихся к собственности Любомировского сельского поселения Таврического муниципального района Омской области осуществляется комиссией (далее комиссия), утверждаемой постановлением Администрации Любомировского сельского поселения Таврического муниципального района Омской области, в составе представителей администрации Любомировского сельского поселения Таврического муниципального района, Государственной инспекции безопасности дорожного движения (по согласованию), организаций, специализирующихся на выполнении дорожно-строительных и ремонтных работ (по согласованию).
В ходе визуального осмотра автомобильных дорог определяются:
· состояние полосы отвода, земляного полотна и водоотвода;
· состояние покрытия проезжей части, его дефекты;
· состояние искусственных дорожных сооружений;
· состояние элементов обустройства автомобильных дорог.
7. По результатам визуального осмотра комиссией выявляются участки автомобильных дорог, не отвечающие нормативным требованиям к их транспортно-эксплуатационному состоянию, и определяются виды и состав основных работ и мероприятий по содержанию и ремонту автомобильных дорог с целью повышения их транспортно-эксплуатационного состояния до требуемого уровня.
8. Результаты визуального осмотра оформляются актом обследования, в котором отражаются выявленные недостатки автомобильной дороги  и предложения комиссии по их устранению с указанием необходимых мероприятий. На основании актов обследования автомобильных дорог планируются виды работ по содержанию и ремонту автомобильных дорог, а также определяются объемы и очередность их выполнения. При невозможности визуальной оценки отдельных параметров состояния автомобильной дороги (прочность дорожной одежды и покрытия, шероховатость и коэффициент сцепления колеса с покрытием, состояние мостов и водопропускных труб) может проводиться диагностика, инструментальный контроль автомобильных дорог, обследование искусственных сооружений специализированными организациями, определяемыми на конкурсной основе в соответствии с требованиями Федерального закона «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд».

III. Содержание и ремонт автомобильных дорог

9. Работы по содержанию автомобильных дорог осуществляются постоянно (с учетом сезона года) на всем протяжении автомобильной дороги по всем ее элементам и дорожным сооружениям.
10. При ремонте автомобильной дороги проводится восстановление ее потребительских свойств путем возмещения износа покрытия, устранения деформаций и повреждений земляного полотна, дорожного основания, дорожного покрытия, дорожных сооружений, элементов обустройства автомобильной дороги.
11. Вид, сроки и состав ремонтных работ автомобильных дорог определяются на основании результатов оценки технического состояния автомобильных дорог, а также ежегодных планов проведения работ по ремонту, актов обследований дорог.
12. При выполнении ремонта участка автомобильной дороги могут выполняться работы по содержанию, если указанные работы необходимы для приведения ремонтируемого участка в надлежащее техническое состояние, но не были выполнены до начала ремонтных работ.

IV. Финансирование работ

13. Организация работ по содержанию и ремонту автомобильных дорог осуществляется за счет средств бюджета Любомировского сельского поселения Таврического муниципального района, иных предусмотренных законодательством Российской Федерации источников финансирования.
14. Финансирование работ по содержанию и ремонту автомобильных дорог за счет средств бюджета Любомировского сельского поселения Таврического муниципального района осуществляется в соответствии с бюджетной росписью в пределах объемов бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных на эти цели в бюджете муниципального района на текущий финансовый год (финансовый год и плановый период).